
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE E SISTEMA 
INFORMATIVO 

 

SETTORE INNOVAZIONE E RICERCA NELLE TECNOLOGIE 
DELL'INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Angelo Marcotulli 
 
Decreto N° 696 del  24  Febbraio 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
Proroga al 30 aprile 2010 del termine ultimo per la presentazone delle domande relative alla 
selezione rivolta ai Comuni collocati in territori montani della Toscana per il cofinanziamento di 
progetti di cui al decreto n. 6849/2009. 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   25-02-2010 
 
 
Errata Corrige:  
All'ultimo punto del dispositivo leggasi "art.5 bis"  anzichè "art,.5". 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Legge Regionale  8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” , articoli 2 e 9; 
 
VISTO il Decreto n. 5823 del 28.10.2005 con il quale è stata definita l’articolazione organizzativa 
della Direzione Generale Organizzazione e Sistema Informativo ed è stata attribuita al sottoscritto 
la responsabilità del Settore “Innovazione e Ricerca nel Tecnologie della Informazione e della 
Comunicazione”; 
 
VISTA la L.R. 01/2004 in materia di “Promozione dell’amministrazione elettronica e della società 
dell’informazione e della conoscenza nel sistema regionale. Disciplina della Rete telematica 
regionale toscana”, così come modificata dalla LR 33/2007; 
 
VISTA la Delibera CR 68/2007 del Consiglio Regionale concernente “Programma regionale per la 
promozione e lo sviluppo dell’amministrazione elettronica e della società dell’informazione e della 
conoscenza nel sistema regionale 2007/2010” (Programma regionale); 
 
CONSIDERATO che il Programma regionale prevede tra le linee trasversali di intervento quella 
specifica relativa a “semplificazione amministrativa e innovazione tecnologica”;  
 
VISTE le delibere CIPE n. 166 del 21/12/2007, n. 1 del 6/03/2009 e n. 11 del 6/03/2009 con 
oggetto l’attuazione del quadro strategico nazionale (QSN) 2007-2013 – programmazione del fondo 
per le aree sottoutilizzate ed assegnazione risorse ai programmi strategici regionali; 
 
DATO ATTO che la Delibera GR 923/2008 con oggetto “Deliberazione del Consiglio Regionale n. 
68/2007. Disposizioni relative agli interventi in applicazione del Programma regionale per la 
Società dell'Informazione e della Conoscenza”, individua una serie di azioni volte ad accrescere 
l’innovazione organizzativa e l’utilizzo delle Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
(TIC) nella pubblica amministrazione locale in Toscana, assumendo particolare rilievo il progetto di 
diffusione dell’infrastruttura di videoconferenza presso i territori montani e disagiati della Toscana 
con l’obiettivo di consentire al personale delle Comunità Montane/Unioni di Comuni e dei relativi 
Comuni di usufruire di un innovativo metodo di comunicazione che consente la diminuzione degli 
spostamenti fisici per la partecipazione a incontri e riunioni; 
 
DATO ATTO che il Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013 
(PAR – FAS) prevede nell’ambito della priorità 2 del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-
2013, una linea d’azione - correlata agli obiettivi previsti nel Programma in corrispondenza del 
Programma regionale di Sviluppo, PIR 4.2 - con oggetto “Infrastrutturazione e servizi VOIP e 
Multivideoconferenza”, finalizzata ad assicurare a tutto il territorio regionale, con particolare 
riferimento alle aree marginali e disagiate, il servizio di multivideoconferenza già attivato 
sperimentalmente presso le Comunità Montane/Unioni di Comuni, implementando, grazie alla 
disponibilità di banda larga, servizi a valore aggiunto aggregati alla multivideoconferenza; 
 
VISTA la delibera 593/2009 con oggetto l’approvazione dei criteri di selezione delle operazioni da 
parte del Comitato di sorveglianza PAR FAS, costituito con decreto n. 2607/2009; 
 
VISTA altresì la delibera n. 712/2009 con oggetto l’approvazione del piano finanziario e indirizzi 
di gestione dei fondi per le aree sottoutilizzate assegnate alla Regione Toscana; 
 



RICHIAMATO , in ogni sua parte, il decreto n. 6849 del 15/12/2009 con il quale è stata indetta una 
selezione rivolta ai Comuni collocati in territori montani della Toscana,  per il cofinanziamento di 
progetti per l’acquisizione di sistemi di multivideoconferenza ed è stato approvato il testo 
dell’avviso e la modulistica necessaria alla presentazione della domanda; 
 
CONSIDERATO  che il decreto suddetto fissa il termine ultimo per la presentazione delle domande 
entro 60 giorni a decorrere dal girono successivo alla data di pubblicazione sul  Bollettino Ufficiale 
della Regione Toscana (BURT) e che tale data corrisponde al 2 marzo 2010; 
 
PRESO ATTO  delle difficoltà a rispettare la suddetta scadenza espresse dai Comuni che hanno 
manifestato interesse alla partecipazione alla selezione, data la complessità della modulistica da 
presentare e le procedure particolarmente articolate necessarie alla compilazione della stessa e 
considerando altresì la concomitanza con il prossimo importante impegno elettorale che gli stessi 
sono chiamati a sostenere; 
 
RITENUTO pertanto necessario prorogare dal 2 marzo 2010 al 30 aprile 2010 il termine ultimo per 
la presentazione delle domande; 
 

DECRETA 
 

1. di prorogare, per i motivi espressi in narrativa, il termine ultimo per la presentazione delle 
domande, previsto dall’art. 6 dell’avviso, approvato con decreto n. 6849/2009 dal 2 marzo 
2010 al 30 aprile 2010. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5, comma 1 lett. B della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale si seni dell’art. 18 
comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
 

 
 

  Il Dirigente
   ANGELO MARCOTULLI

 
 


